

**Reconstructia stradei 1
Sihastrului. Lungime totala 160
m din or. Codru, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 432 028,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	672,000	19,72 1,56	13 249,77 1 047,87
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	50,400	19,15 0,00	965,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,336	254,37 41,58	85,47 13,97
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pentru bordura)	100 m3	0,300	1 246,67 0,00	374,00 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	39,000	19,10 0,00	745,00 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,300	262,70 42,70	78,81 12,81
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20-40 mm	m3	12,800	669,67 115,25	8 571,81 1 475,17
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,128	2 586,48 1 027,89	331,07 131,57

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	6,720	11,38 0,00	76,50 0,00
10	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	8,000	520,00 0,00	4 160,00 0,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t	0,168	12 842,26 0,00	2 157,50 0,00
12	DB16H, k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	672,000	251,91 7,28	169 286,84 4 890,06
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C12/15, 30x15 cm. Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	320,000	293,65 68,69	93 969,02 21 981,98
14	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc	5,000	435,33 94,31	2 176,65 471,54
		<i>Total</i>	lei			296 227,44
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				296 227,44 30 024,97
		Total	lei			296 227,44
		Asigurarea sociala	24 %			7 205,99
		Total				303 433,43
		Cheltuieli de regie	13 %			39 446,35
		Total				342 879,78
		Beneficiu de deviz	5 %			17 143,99
		Total				360 023,77
		TVA	20 %			72 004,75
		Total deviz: Inclusiv salariu				432 028,52 30 024,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia stradei 1
Sihastrului. Lungime totala 160
m din or. Codru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 432 028,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	140,80	116,43	16 393,34
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,80	116,43	5 099,63
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,03	116,43	7 222,16
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,25	116,43	261,97
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,00	116,43	1 047,87
		Total manopera				30 024,97

Materiale:

1.	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16 RUL 50/70 - 5 cm)	t	78,96	1 911,67	150 945,46
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	336,20	0,00
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,52	1 880,00	4 737,60
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat fr. 20-40 mm	m3	14,72	397,70	5 854,14
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,56	609,00	1 559,04
6.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,79	609,00	481,11
7.	23203226000401	Bitum	t	0,17	12 500,00	2 125,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	934,40	2,70	2 522,88
9.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	5,10	240,00	1 224,00
10.	26631021000011215	Beton clasa C12/15	m3	14,40	1 604,17	23 100,05
11.	26661228002853015	Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	321,60	139,17	44 757,07
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,24	28,00	258,72
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,80	25,00	420,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,92	25,00	48,00
15.	4100126202818	Apa	m3	1,28	25,00	32,00
		Total materiale de construcții				238 065,07

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,38	150,00	807,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,69	150,00	403,50

3.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	4,77	1 600,00	7 632,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,05	650,00	32,50
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,45	450,00	2 002,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,45	450,00	2 002,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,45	1 000,00	4 450,00
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,68	550,00	374,00
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,25	550,00	137,50
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,33	150,00	199,50
11.	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	8,00	520,00	4 160,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,77	420,00	2 003,40
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,42	500,00	1 710,00
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,94	450,00	2 223,00
Total utilaje de construcții						28 137,40

Total	lei	296 227,4 4
Asigurarea sociala	24 %	7 205,99
Total		303 433,4 3
Cheltuieli de regie	13 %	39 446,35
Total		342 879,7 8
Beneficiu de deviz	5 %	17 143,99
Total		360 023,7 7
TVA	20 %	72 004,75
Total deviz:		432 028,5 2

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia stradelei 1 Sihastrului.
Lungime totala 160 m din or. Codru, mun.
Chisinau

Investitor Primăria or. Codru

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,72 1,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	116,43	1,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,025	25,00	0,62
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 600,00	11,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	450,00	3,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	420,00	2,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 249,77
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			965,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			254,37 41,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	116,43	41,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	336,20	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	550,00	212,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85,47
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (pentru bordura)	100 m3			1 246,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	550,00	1 246,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			374,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,10 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			745,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			262,70 42,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	116,43	42,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	336,20	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	550,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78,81
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 20-40 mm	m3			669,67 115,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	116,43	115,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat fr. 20-40 mm	m3	1,150	397,70	457,35
	4100126202818	Apa	m3	0,100	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 571,81
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat	100 m3			2 586,48 1 027,89

1	2	3	4	5	6	7
		in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	116,43	1 027,89
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	150,00	1 558,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			331,07
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			11,38 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	450,00	11,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			76,50
10	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut			520,00 0,00
	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	1,000	520,00	520,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 160,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t			12 842,26 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 648,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	650,00	193,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 157,50
12	DB16H, k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			251,91 7,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	116,43	7,28
	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16 RUL 50/70 - 5 cm)	t	0,094	1 911,67	224,62
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 880,00	7,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	28,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	6,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			169 286,84
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton C12/15, 30x15 cm. Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m			293,65 68,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	116,43	17,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	116,43	51,23
	26631021000011215	Beton clasa C12/15	m3	0,045	1 604,17	72,19
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,70	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	609,00	4,87
	26661228002853015	Piatra de bordura RD-100.30.15 SM EN 771-3+A1:2016	m	1,005	139,17	139,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	25,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93 969,02
14	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc			435,33 94,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,360	116,43	41,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,450	116,43	52,39
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,154	609,00	96,22
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,000	240,00	244,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 176,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.